
Nº 229, quarta-feira, 28 de novembro de 2012 185ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012112800185

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

51.600,00 (Cinquenta e um mil eseiscentos reais). Mais informações
no sitewww.inmetro.gov.br ou na Rua Santa Alexandrina,416 - prédio
anexo - Rio Comprido - RJ tel.(21) 2563-2959 - EDSON LUIZ DE
AQUINO - Pregoeiro do INMETRO.

(SIDEC - 27/11/2012) 183023-18205-2012NE800448

PREGÃO ELETRÔNICO No- 67/2012

O Instituto Nacional de Metrologia Qualidade e Tecnologia -
Inmetro, torna público o resultadodo Pregão Eletrônico n. 067/2012

- Processo n. 52600.040742/2012, Objeto: CONTRATAÇÃO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS, NO FORNE-
CIMENTO E INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE ELÉ-
TRICA, TELEFONIA E LÓGICA PARA O 3º ANDAR DO PRÉDIO
DOINMETRO, sagrando-se vencedora a empresa 3A M ARQUES E
NUNES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INSTALAÇÕES E PRO-
JETOS LTDA.-ME, CNPJ 10.811.866/0001-36,item único, com valor
de R$ 145.400,00 (Cento equarenta e cinco mil e quatrocentos reais).
Mais informações no site www.inmetro.gov.br ou na Rua Santa Ale-
xandrina, 416 - prédio anexo - RioComprido - Rj, tel. (21) 25632959
- EDSON LUIZ DE AQUINO - Pregoeiro do Inmetro.

EDSON LUIZ DE AQUINO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/11/2012) 183023-18205-2012NE800448

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO No- 16/2012
No- Processo: 2819/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contratado:
00192886000112. Contratado : ESPECIALISTA MAO DE OBRA E
-SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de copeira para o
Inmetro em Brasília-DF Fundamento Legal: Artigo 87 da Lei 8666/93
Data de Rescisão: 27/11/2012 .

(SICON - 27/11/2012) 183023-18205-2012NE801439

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2012 - UASG 183025

No- Processo: 5676/2012 . Objeto:Aquisição de equipamentos de pro-
teção individual e coletiva EPI e EPC, conforme especificações no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00020 . Edital:
28/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h30 . Endereço: Rua
148, S/nr. _ Setor Sul GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a
partir de 28/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 10/12/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: Havendo divergência nos códigos do Catmat,
prevalecerá ao do Termo de Referência, e não será aceito material que
esteja em desacordo com as especificações técnicas do Termo de
Referência.

IRENY NERI GARCIA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2012) 183025-18205-2012NE801439

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 027/2012. Objeto: Aquisição de apa-
relhos headfone. Contratada: ZIP TECH INFORMATICA LTDA.
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.923.710/0001-03, cuja pro-
posta foi classificada em 1º lugar no certame para o referido item 1,
perfazendo o valor total de R$ 3.417,00 (três mil, quatrocentos e
dezesete reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua
homologação, compreendendo o período de 16 de novembro de 2012
à 15 de novembro de 2013. Data da Homologação: 16 de novembro
de 2012. Valor Global da Ata de Registro de Preços: R$ 3.417,00
(três mil, quatrocentos e dezesete reais).

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA

DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 41/2012, de 26/10/2012, constituindo-se
no Nono Termo Aditivo ao Convênio n. 55/2007. Partes: SUFRAMA
CNPJ n. 04.407.029/0001-43, o GOVERNO DO ESTADO DO
ACRE CNPJ n. 63.606.479/0001-24 e a SECRETARIA DE ESTA-
DO, ESPORTE, TURISMO E LAZER - SETUL CNPJ n.
09.061.476/0001-07. Signatários: Pela Concedente/SUFRAMA,
THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA, CI n. 475489-
SSP/AM e CPF/MF n. 026.631.392-20; pela Convenente/Governo do
Acre, SEBASTIÃO AFONSO VIANA MACEDO NEVES, CI n.
73.569-SSP/AC e CPF n. 091.373.942-15 e pela Executora/Secretaria,

ILMARA RODRIGUES LIMA CI n. 189888-SSP/AC e CPF n.
322.006.252-00. Objeto: Prorrogação de prazo por 180 (cento e oi-
tenta) dias, com início em 28/10/2012 e término previsto para
25/04/2013. Processo n. 52710.003566/2007-65 -SUFRAMA.

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 46/2012 - UASG 193028

Número do Contrato: 51/2008.
No- Processo: 52710004472200894.
DISPENSA No- 51/2008 Contratante: SUPERINTENDENCIA DA
ZONA FRANCA DEMANAUS. CNPJ Contratado:
07918128000188. Contratado : C O SOUZA - ME -Objeto: Pror-
rogação de prazo por mais 12 meses, nas mesmas bases atuais. Fun-
damento Legal: Art.57,II, da Lei de Licitações e no art.30-A,÷÷ 1º e
2º IN 02-2008-MPOG/SLTI . Vigência: 28/11/2012 a 27/11/2013.
Valor Total: R$2.640,00. Fonte: 174019205 - 2012NE800532. Data
de Assinatura: 22/11/2012.

(SICON - 27/11/2012) 193028-19205-2012NE800014

DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, o Ministério do Meio Ambiente, por
intermédio do Departamento de Fomento ao Desenvolvimento Sus-
tentável e do Fundo Nacional do Meio Ambiente, localizado na SEPN
QD. 505, BL. B, ED. MARIE PRENDI CRUZ, Brasília-DF - Te-
lefone (0XX61)2028-2160, NOTIFICA os Senhores:

PROFIRIO FELICIO DA SILVA, CPF 247.674.762-91, ex-
Presidente da Comunidade Rural de Tamatateua, CNPJ
03.198.788/0001-80, e MARINALDO AMBRÓSIO DA SILVA, CPF
623.767.482-91, Presidente da Comunidade Rural de Tamatateua,
CNPJ 03.198.788/0001-80, que se encontram em local incerto e não
sabido, para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de pu-
blicação deste Edital, apresentar de forma organizada (com o de-
talhamento das Metas e Etapas e suas devidas comprovações) o Re-
latório de Cumprimento do Objeto Final, ou promover o recolhimento
da importância de R$144.091,00, correspondente ao recurso federal
repassado no âmbito do Convênio nº. 124/2004, processo nº.
02000.003041/2003-34, atualizada monetariamente pelo IPCA e
acrescida de juros de 1% ao mês, a contar das seguintes datas:
R$35.461,00 a partir de 04/01/2005; R$47.760,00 a partir de
21/09/2005; e R$60.870,00 a partir de 29/12/2005.

As presentes notificações dão-se em conformidade com o
artigo 31 da IN/STN/MF 01/97. O valor deverá ser recolhido me-
diante Guia de Recolhimento da União - GRU, em agência do Banco
do Brasil S/A. O não atendimento das notificações nos prazos es-
tabelecidos ensejarão a inclusão das instituições na inadimplência do
SIAFI e a instauração de Tomada de Contas Especial, em confor-
midade com a legislação vigente. Brasília, 01 de novembro de
2012.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO
SECRETARIA EXECUTIVA

AVISOS DE CREDENCIAMENTOS

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, nos seguintes termos:

No- do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 2 4 4 4 / 2 0 11 - 7 6
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Em-

brapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Banco Ativo de Germoplasma de Forrageiras Na-

tivas do Pantanal
Data da decisão de credenciamento 28/09/2012
No do credenciamento 070/2012/SECEX/CGEN

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Faculdade de Fi-
losofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo - FFCLRP/USP, nos seguintes termos:

No- do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 1 2 5 5 / 2 0 11 - 8 6
Instituição credenciada Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ri-

beirão Preto da Universidade de São Paulo - FF-
CLRP/USP

CNPJ 63.025.530/0081-99
Coleção Coleção de Crustáceos do Departamento de Bio-

logia - CCDB
Data da decisão de credenciamento 28/09/2012
No do credenciamento 071/2012/SECEX/CGEN

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Faculdade de Fi-
losofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo - FFCLRP/USP, nos seguintes termos:

No- do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 0 9 2 3 / 2 0 11 - 5 8
Instituição credenciada Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ri-

beirão Preto da Universidade de São Paulo - FF-
CLRP/USP

CNPJ 63.025.530/0081-99
Coleção Herbário do Departamento de Biologia, Faculdade

de Filosofia, Ciências de Ribeirão Preto (SPFR)
Data da decisão de credenciamento 15/10/2012
No do credenciamento 072/2012/SECEX/CGEN

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 58/2012 - UASG 440001

No- Processo: 02000001490201158 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em transmissão de sinais de televisão por assinatura.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 24º, Inciso V da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 20/07/2012
. JOANES BATISTA RANGEL . Coordenador-geral de Gestão Ad-
ministrativa - Substituto . Ratificação em 20/07/2012 . HELIO BAR-
BOSA DA SILVA . Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração - Substituto . Valor Global: R$ 49.518,00 . CNPJ
CONTRATADA : 72.820.822/0027-69 SKY BRASI L SERVICOS
LT D A .

(SIDEC - 27/11/2012) 440001-00001-2012NE800001

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 769255/2012. Convenentes: Concedente :
FUNDO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE, Unidade Gestora:
443024, Gestão: 00001. Convenente : CENTRO DE AGRICULTU-
RA ALTERNATIVA DO NORTE DE MINAS, CNPJ nº
25.206.285/0001-42. Selecionar, conservar e reproduzir espécies na-
tivas do cerrado, monitorar os recursos naturais manejados e de-
senvolver estratégias de gestão e controle social acerca dos recursos
da agrobiodiversidade junto as organizacoes de agricultores e agri-
cultoras, contribuindo para o fortalecimento dos empreendimentos
economicos de produtos da sociobiodiversidade regional.. Valor Total:
R$ 321.996,68, Valor de Contrapartida: R$ 34.027,00, Crédito Or-
çamentário: PTRES: 48062, Fonte Recurso: 0174449010, ND: 33503,
Num Empenho: 2012NE800021. Crédito Orçamentário: PTRES:
48062, Fonte Recurso: 0174449010, ND: 33503, Num Empenho:
2012NE800022. Crédito Orçamentário: PTRES: 48062, Fonte Re-
curso: 0174449010, ND: 33503, Num Empenho: 2012NE800023.
Crédito Orçamentário: PTRES: 48062, Fonte Recurso: 0174449010,
ND: 33503, Num Empenho: 2012NE800024. Vigência: 28/11/2012 a
27/11/2013. Data de Assinatura: 27/11/2012. Signatários: Concedente
: ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA, CPF nº 074.376.148-04, Con-
venente : BRAULINO CAETANO DOS SANTOS, CPF nº
369.342.916-20.

(SICONV(PORTAL) - 27/11/2012)

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação MMA/FNMA no 002/2012. PRO-
CESSO No 02000.001220/2012-28. CONVENENTES: A União, por
intermédio do Ministério do Meio Ambiente, CNPJ no
37.115.375/0001-07, e do Fundo Nacional do Meio Ambiente-FN-
MA, CNPJ no 37.115.375/0004-50 e o Departamento da Polícia Fe-
deral/Diretoria Técnico Científica, CNPJ 00.394.494/0087-06. OB-
JETO: Realização de capacitação para agentes multiplicadores abor-
dando temas relacionados a aprrensão de animais, implementação da
rede de apoio a peritos criminais estaduais e federais e agentes de
fiscalização ambientais. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2012. SIG-
NATÁRIOS: Ana Beatriz de Oliveira, Diretora do Departamento de
Fomento ao Desenvolvimento Sustentável, CPF/MF no 074.376.148-
04, Leandro Daiello Coimbra, CPF/MF n° 450.277.730-72, Diretor
Geral do Departamento da Polícia Federal/Diretoria Técnico Cien-
tífica.

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-28T06:03:10-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




